
学校だより 
学校評価臨時号 

平成 31 年 2 月 22 日 発行 

新潟県立高田特別支援学校 

上越市寺町１－１５－４４

電話（025）524－6461 

学校評価（年間）アンケートの結果をお伝えします。 

 11 月末に実施しました学校評価（年間）アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。 

学部･寄宿舎の取組状況及び学校全体の状況についてご意見いただきましたアンケートの結果を受け、

職員で検討し、それぞれ「よい点」、「要望や改善すべき点」、そして「今後の取組」の 3 点からまとめま

した。「今後の取組」は、できることは既に始めておりますし、次年度も引き続き実践してまいります。

保護者の皆様には、次年度も行事や学習参観の機会に学校や寄宿舎へ足を運びいただき、お子さんの活

躍する姿や教職員の指導・支援の様子をご覧ください。そして、お気づきの点がございましたら随時お

話を聞かせてくださいますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜よい点＞ 

〇入学して仲間が増えたり、できることが増えたりしていること、様々な体験が積めていること、子

供が学校に行くのを楽しみにしていることなどから、多くの保護者が子供を当校に入学させて良か

ったと感じている点。 

〇各種たよりやフリー参観などで、普段の学校での様子がよく分かるという評価をいただいた点。 

〇職員の保護者への対応として、保護者の困り感に即時に対応したり、連絡帳や送迎時の会話で学校

での様子を丁寧に伝えたりすることができるという評価をいただいた点。 

＜要望や改善点＞ 

①エアコンの設置や駐車場の混雑緩和、トイレの洋式化などの施設・設備面での改善。 

②児童・生徒に関わる情報の学部・学年間での十分な引継ぎ。 

③職員の指導技術の向上。 

＜今後の取組＞ 

①施設・設備面については、県への予算要望を行い、年次計画で改善を図るよう努める。 

②引継ぎ資料の充実を図るとともに、受入側が引き継いだ資料を十分確認し、必要に応じて保護者と

情報交換を行うようにする。 

③大学や関係機関との連携による事例検討会や指導に関わる職員研修会を定期的に行うとともに、職

員間で児童・生徒の見取りや指導法に関する情報交換を日常的に行う。 

 

学校全体の取組 

＜よい点＞ 

○一人一人に合った活動の設定や本人に分かりやすい支援ができており、保護者から、子供の成長を感

じるという評価をいただいた点。 

〇学校で指導していることが、家庭でも見られるようになってきた点。 

〇楽しく学校に通っているとの声を多くの保護者からいただいた点。 

＜要望や改善点＞ 

①他の学年や学部全体の様子がもっと知りたいという要望があった点。 

＜今後の取組＞ 

①今後も、学年の活動が分かる掲示をし、参観日の際にご覧いただけるようにする。 

 

小 学 部 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※この学校だよりは、ホームページ(http://www.takada-tk.nein.ed.jp)にも掲載します。(3/9の予定) 

※裏面に、グランドデザインに記載の、教育目標達成に向けた努力事項や、学部や寄宿舎の重点目標達

成に向けた取組について、A･B･C･Dで評価いただいた結果を載せてあります。 

＜よい点＞ 

〇生徒にも保護者にもよく分かる指導をしたり、保護者と一緒に考えたりしていたことで、学校での取

組を家でもやってみようとする家庭が出てきた。家庭と学校との連携が図られてきた。 

〇生徒を褒める、認めることで、生徒の力、意欲を高めている点。 

〇ルール、マナーの視覚化、確実な振り返り、教育活動全体での指導が有効で、生徒の成長が見られる

点。 

＜要望や改善点＞ 

➀生徒にとって必要な学習が、より系統的に実施できるよう、1 年生から３年生までの指導内容の見直

しをする。 

＜今後の取組＞ 

➀平成３１年度の具体化に向けて取り組んでいる。 

中 学 部 

＜よい点＞ 

〇個々の特性を理解し、適切な目標を設定して継続的に支援をしている点。 

〇日々の授業や校外学習などを通して、卒業後の生活に必要な力を育てている点。 

〇学校生活での様子や目標の達成状況について連絡帳、個別面談等で保護者と情報共有ができている

点。 

＜要望や改善点＞ 

①保護者から、学校評価アンケートに書いた要望が反映されていないという声をいただいた点。 

②学習指導要領の改訂に向けて、現行の教育課程の改訂が必要である。 

＜今後の取組＞ 

①アンケートの要望内容を職員全体で共通理解し、対応していく。 

②平成 34 年度の新学習指導要領全面実施に向けて、教育課程の見直しを行う。 

高 等 部 

＜よい点＞ 

〇場に応じた挨拶や人との距離など、保護者や学校と連携し、指導している点。 

〇手順表等の視覚的支援で分かりやすく繰り返し指導し、日常生活に必要なことを身に付くようにして

いる点。 

＜要望や改善点＞ 

① 問題点について、指導員間ですぐに話し合って柔軟な対応ができているが、より活発に意見交換が

できるようにすべきである。 

＜今後の取組＞ 

① 連絡会や棟会議など、より意見を言いやすい雰囲気をつくり、舎生への統一した指導、支援に努め

ていく。 

寄 宿 舎 

http://www.takada-tk.nein.ed.jp/

